АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД САЯНСК"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 мая 2011 г. N 110-37-431-11

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОТДЕЛЕ КООРДИНАЦИИ УЧРЕЖДЕНИЙ

СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

Руководствуясь решением Думы городского округа муниципального образования "город Саянск" от 27.02.2010 N 051-14-12 "О структуре администрации городского округа муниципального образования "город Саянск", ст.ст. 14, 17, 37 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (в действующей редакции) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст. 5, 32, 38 Устава муниципального образования "город Саянск", администрация городского округа муниципального образования "город Саянск" постановляет:

1. Утвердить Положение об отделе координации учреждений социальной сферы и социальной защиты согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "САЯНСКИЕ ЗОРИ", разместить Положение на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования "город Саянск" в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам Р.М.Хайрутдинова.

Мэр городского округа

муниципального образования

"город Саянск"

М.Н.ЩЕГЛОВ

Приложение

к постановлению

администрации МО "г. Саянск"

от 18 мая 2011 года

N 110-37-431-11

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ КООРДИНАЦИИ УЧРЕЖДЕНИЙ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ

И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД САЯНСК"

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет правовую основу деятельности, основные задачи, функции и полномочия отдела координации учреждений социальной сферы и социальной защиты администрации городского округа муниципального образования "город Саянск" (далее - отдел).

1.2. Отдел входит в структуру администрации городского округа муниципального образования "город Саянск" (далее - администрации городского округа) и не является юридическим лицом.

1.3. Отдел создается, реорганизуется и ликвидируется путем внесения изменений в штатное расписание администрации городского округа.

1.4. Отдел обеспечивает осуществление политики в социальной сфере в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, Уставом муниципального образования "город Саянск", муниципальными правовыми актами Думы городского округа муниципального образования "город Саянск" (далее - Дума городского округа), администрации городского округа, настоящим Положением.

1.5. Свою работу отдел организует во взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации городского округа, органами местного самоуправления.

1.6. Штатное расписание отдела утверждается мэром городского округа муниципального образования "город Саянск" (далее - мэр городского округа).

1.7. Начальник отдела координации учреждений социальной сферы и социальной защиты административно подчиняется мэру городского округа, функционально подчиняется заместителю мэра городского округа по социальным вопросам. Главный специалист отдела подчиняется непосредственно начальнику отдела, а при отсутствии начальника отдела - заместителю мэра городского округа по социальным вопросам. Полномочия, обязанности и компетенция начальника отдела, главного специалиста отдела определяются должностными инструкциями, утвержденными мэром городского округа.

1.8. Материально-техническое обеспечение деятельности отдела осуществляется администрацией городского округа.

II. ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

2.1. Основными задачами отдела координации учреждений социальной сферы и социальной защиты являются:

2.1.1. Организация взаимодействия и координация деятельности муниципальных учреждений социальной сферы: управления образования, управления культуры, отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике, учреждений здравоохранения администрации городского округа муниципального образования "город Саянск".

2.1.2. Обеспечение реализации государственной социальной политики на территории городского округа.

2.1.3. Участие в реализации федеральных, областных и муниципальных программ в социальной сфере.

2.1.4. Взаимодействие с федеральными структурами, находящимися на территории городского округа, курируемыми заместителем главы администрации городского округа по социальным вопросам.

2.1.5. Обеспечение укрепления социальной стабильности на территории городского округа, эффективного функционирования и развития сети учреждений социальной сферы.

III. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

В целях реализации единой политики городского округа в социальной сфере в соответствии с федеральными законами, законами Иркутской области, Уставом муниципального образования "город Саянск", иными муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования "город Саянск" (далее - органы местного самоуправления) отдел в пределах своих компетенций выполняет следующие функции по решению органами местного самоуправления вопросов местного значения и отдельных переданных государственных полномочий:

3.1. Анализ состояния дел в социальной сфере и разработка перспектив развития.

3.2. Участие в разработке и реализации муниципальных целевых программ.

3.3. Координация деятельности подразделений социальной сферы по выполнению программ социально-экономического развития города.

3.4. Разработка рекомендаций по совершенствованию системы управления в социальной сфере, повышению эффективности в деятельности учреждений социальной сферы.

3.5. Представление заместителю мэра городского округа по социальным вопросам планов мероприятий учреждений социальной сферы и социальной защиты.

3.6. Организационное обеспечение работы комиссий и рабочих групп, создаваемых при заместителе мэра городского округа по социальным вопросам.

3.7. Организация и проведение встреч заместителя мэра городского округа по социальным вопросам с руководителями предприятий, организаций, жителями города и трудовыми коллективами.

3.8. Осуществление взаимодействия с общественными организациями:

- Саянская городская общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов;

- Саянская городская организация Иркутской областной организации общероссийской общественной организации "Всероссийское общество инвалидов";

- Саянское отделение Иркутского регионального отделения межрегиональной организации "Союз пенсионеров России";

- Отделение Иркутской областной общественной организации "Союз ветеранов Чернобыля";

- Автономная некоммерческая организация "Городской совет женщин";

- Зиминская местная организация Общероссийской общественной организации инвалидов "Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых";

- Саянская городская общественная организация "Кризисный центр помощи женщинам";

- религиозными объединениями и партиями по вопросам деятельности учреждений социальной сферы и социальной защиты городского округа.
3.9. Участие в организации подготовки и проведение городских массовых мероприятий с участием учреждений социальной сферы: управления образования, управления культуры, отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике, учреждений здравоохранения администрации городского округа муниципального образования "город Саянск".

3.10. Содействие в решении вопросов адресной социальной защиты малообеспеченных групп населения, молодежи, пенсионеров, семей.

3.11. Обеспечение контроля за исполнением решений, постановлений и распоряжений администрации городского округа и решений Думы городского округа муниципального образования "город Саянск" по вопросам социальной сферы в пределах своей компетенции.

3.12. Организация своевременного и правильного рассмотрения и разрешения предложений, заявлений, жалоб граждан, принятия по ним необходимых мер.

3.13. Участие в организации оперативной помощи гражданам города, оказавшимся в экстремальных условиях.

3.14. Проведение мониторинга в подразделениях социальной сферы.

3.15. Участие в формировании информационных систем и баз данных по направлениям деятельности.

3.16. Подготовка проектов решений Думы городского округа, постановлений, распоряжений администрации городского округа.

3.17. Согласование проектов муниципальных правовых актов по вопросам деятельности учреждений социальной сферы и социальной защиты.

3.18. Оказание консультативной и методической помощи по социальным вопросам муниципальным предприятиям и учреждениям, общественным объединениям и организациям.

3.19. Подготовка отчетов, справочных и аналитических материалов по социальным вопросам.

3.20. Обеспечение выдачи разрешений на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста 16 лет.

IV. ПРАВА ОТДЕЛА

Отдел для решения возложенных задач и реализации функций в рамках своей компетенции вправе:

4.1. Запрашивать и получать необходимую информацию от отраслевых (функциональных) органов, функциональных отделов администрации городского округа, вести необходимое делопроизводство.

4.2. По согласованию с заместителем мэра городского округа по социальным вопросам проводить совещания, семинары с приглашением представителей отраслевых (функциональных) органов, функциональных отделов администрации городского округа по вопросам деятельности социальной сферы.

4.3. По поручению мэра городского округа представлять интересы администрации городского округа в органах государственной власти, местного самоуправления, а также в организациях, учреждениях, в том числе зарубежных. Проводить переговоры с отечественными и иностранными партнерами, готовить проекты контрактов, договоров, соглашений, принимать непосредственное участие в реализации заключенных контрактов, договоров, соглашений.

4.4. Принимать участие в создании и работе координационных, консультативных органов, общественных советов и ассоциаций, экспертных групп, фондов и других подобных структур.

4.5. Привлекать к работе представителей, ученых и специалистов академической и вузовской науки для подготовки необходимых материалов и документов.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОТДЕЛА

5.1. Всю полноту ответственности за своевременное и качественное выполнение отделом возложенных настоящим Положением задач и функций несет начальник отдела в порядке, установленном законодательством.

5.2. Меры ответственности начальника, главного специалиста отдела определяется должностными инструкциями и действующим законодательством.

Мэр городского округа

муниципального образования

"город Саянск"

М.Н.ЩЕГЛОВ